Governo do Estado do Ceará
Secretaria da Ciência Tecnologia e Educação Superior

Universidade Estadual do Ceará – UECE
Comissão Executiva do Vestibular – CEV

Av. Dr. Silas Munguba, 1700 – Campus do Itaperi - Fortaleza/CE – CEP: 60740-903
Telefones: (85) 3101.9710 e 3101.9711 Site: www.cev.uece.br, e-mail: cev@uece.br

COMUNICADO Nº 53/2023-CEV/UECE
(16 de maio de 2023)

Dispõe sobre o Resultado Definitivo da Perícia Médica dos
candidatos a ela habilitados com participação condicional
do Vestibular concorrendo às vagas reservadas para
Pessoa com Deficiência (PcD) consistindo das relações dos
nomes dos candidatos com a menção Deficiência
confirmada ou Deficiência não confirmada.

O Presidente da Comissão Executiva do Vestibular da Universidade Estadual do Ceará - CEV/UECE, no uso de

suas atribuições e considerando o Edital Nº 02/2023-CEV/UECE, de 20/03/2023, de regulamentação do Vestibular

2023.2 para habilitação de candidatos aos cursos de graduação regular da Universidade Estadual do Ceará (UECE) para

o 2º período letivo de 2023, torna público Resultado Definitivo da Perícia Médica dos candidatos a ela habilitados com

participação condicional do Vestibular concorrendo às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD) consistindo

das relações dos nomes dos candidatos com a menção Deficiência confirmada ou Deficiência não confirmada.

1. No Anexo Único deste Comunicado consta o resultado definitivo da Perícia Médica dos candidatos que concorrem

às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência (PcD) do Vestibular 2023.2 da UECE.

2. Os candidatos que não enviaram a documentação da forma exigida pelo Edital no prazo previsto no Cronograma

de Eventos tiveram sua Deficiência não Confirmada e passarão a concorrer pelas vagas da ampla disputa.

3. Os candidatos que tiveram suas deficiências confirmadas, passam a concorrer em definitivo às vagas reservadas à

Pessoa com Deficiência (PcD) e sua habilitação para a 2ª Fase vai depender da nota obtida na Prova de

Conhecimentos Gerais da 1ª Fase e da concorrência no segmento de PcD do curso/código de sua opção no

Vestibular.

Fortaleza, 16 de maio de 2023

(assinado no original)

Prof. Dr. Fábio Perdigão Vasconcelos
Presidente da CEV/UECE

http://www.cev.uece.br/
mailto:cev@uece.br

Comunicado Nº 53/2023-CEV/UECE, de 16/05/2023 - Dispõe sobre o Resultado Definitivo da Perícia Médica dos candidatos a ela habilitados com participação condicional
do Vestibular concorrendo às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD) consistindo das relações dos nomes dos candidatos com a menção Deficiência confirmada
ou Deficiência não confirmada.

Página 2 de 4

ANEXO ÚNICO DO COMUNICADO Nº 53/2023-CEV/UECE, DE 16/05/2023

Resultado Definitivo da Perícia Médica dos candidatos que concorrem às vagas reservadas à Pessoa com Deficiência
(PcD) do Vestibular 2023.2 da UECE.

Pedido Nome Curso Segmento Situação

7433 Adria Emilly Teixeira dos Santos Pedagogia - Magistério (Manhã)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

4605 Alana Michelly Bezerra de Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

8318
Alanis Gabrielly Moura de Almeida
Magalhaes

Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

15071 Amanda Fernandes Bezerra Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

10478 Ana Eulalia Freire Torquato Paiva Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

4894 Ana Evellyn Feitosa Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

7851 Ana Gabriela Furtado Frota Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

15038 Ana Gabriella de Souza Costa Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

3079 Ana Julia Maia Correia Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

2455 Ana Julya Rodrigues de Sa Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

1132 Ana Laura Bezerra
História - Licenciatura (Diurno)-Limoeiro do
Norte

PcD Deficiência Confirmada

9232 Anna Judith Rangel Castelo Branco Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

8600 Antonio Benones de Sousa Lopes Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

156 Antonio Claudio Coelho Dias Administração - Bacharelado (Noite)-Canindé Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

11751 Antonio Hailton de Carvalho Serviço Social - Bacharelado (Noite)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

11771 Arthur Bruno Menezes dos Santos
Medicina Veterinária - Bacharelado (Diurno)-
Fortaleza

PcD Deficiência Confirmada

7037 Arthur Freitas Mesquita Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

7744 Arthur Vinicius Feitosa Santos Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

5899 Barbara Pinheiro da Silva Nutrição - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

14980 Beatriz Matos Castro Xavier Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

1776 Benedito Azevedo Ferreira
Ciências Biológicas - Licenciatura (Noite)-
Crateús

PcD Deficiência Confirmada

62 Bianca Honorio Sabino Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

5240 Caio Vinicius Santiago Pinheiro Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

13697 Carla Patricia de Lima Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

3403 Caroline Morais Barbosa
Ciências Sociais - Licenciatura (Manhã)-
Fortaleza

PcD Deficiência Confirmada

11781
Cicero Gervandio Jose Brito de
Andrade

Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

12178 Daniella de Sousa Ferreira Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

5576 Davi Kurti Marques Carvalho Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

1649 Dayane Souza Facanha Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

1762 Dielly Nara Teixeira Lima Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

5208 Emanuel Mario Linhares de Andrade Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

12550 Evelyn Ribeiro de Lima
Medicina Veterinária - Bacharelado (Diurno)-
Fortaleza

PcD Deficiência Confirmada

3373 Francisca Tamires Oliveira Melo Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

4690 Francisco Bruno Alves Almeida Administração - Bacharelado (Manhã)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

1324 Francisco Enilson Vital Ferreira Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

15644 Francisco Maxwell Martins Pinto Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

1023 Francisco Thailon Nascimento Barros
Ciência da Computação - Bacharelado (Diurno)-
Fortaleza

PcD Deficiência Confirmada

14496 Gabriel Flor Ferreira Sales
Medicina Veterinária - Bacharelado (Diurno)-
Fortaleza

Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

9795 Giovanna Maria Saraiva Cruz Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

1681 Gleicianny Santos Viana Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

4966 Helena Gomes Loiola Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

Comunicado Nº 53/2023-CEV/UECE, de 16/05/2023 - Dispõe sobre o Resultado Definitivo da Perícia Médica dos candidatos a ela habilitados com participação condicional
do Vestibular concorrendo às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD) consistindo das relações dos nomes dos candidatos com a menção Deficiência confirmada
ou Deficiência não confirmada.

Página 3 de 4

Pedido Nome Curso Segmento Situação

1265 Hildel Freire Leite Filho Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

2354 Isabele da Silva Goncalves Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

440 Isaias Sampaio Lima
Ciência da Computação - Bacharelado (Diurno)-
Fortaleza

Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

1261 Isaque Malaqueta Morais Geografia - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

9856 Ivan Alvares Lima Neto Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

12482
Joao Felipe Macambira de Franca
Correia

Medicina Veterinária - Bacharelado (Diurno)-
Fortaleza

Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

11830 Joao Gabriel Vasconcelos Jeronimo
Ciência da Computação - Bacharelado (Diurno)-
Fortaleza

PcD Deficiência Confirmada

2075 John Lima de Araujo Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

15006 Jose Iderlan Sousa dos Santos
Medicina Veterinária - Bacharelado (Diurno)-
Tauá

Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

9817 Jose Nojoza Freitas Neto Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

2226 Jose William Ferreira da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

4169 Joseilton Silva Sucupira Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

3486 Julia Pinheiro Nogueira
Medicina Veterinária - Bacharelado (Diurno)-
Fortaleza

PcD Deficiência Confirmada

1308 Kamille da Silva Benicio Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

11171 Karla Cavalcante Ferrer Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

14602 Kluivert Klisman Lima Maia
História - Licenciatura (Diurno)-Limoeiro do
Norte

PcD Deficiência Confirmada

4760 Lara Borges de Sena Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

556 Laura Gomes Carneiro Enfermagem - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

8620 Leandro Arthur Nunes Nogueira Pedagogia - Magistério (Noite)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

1331 Leticia Mendonca de Vasconcellos Enfermagem - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

13889 Lilian Oliveira Medeiros Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

326 Luana Fragoso Albuquerque
Terapia Ocupacional - Bacharelado (Diurno)-
Fortaleza

PcD Deficiência Confirmada

10191 Luana Layze Barbalho de Aquino Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

14605 Lucas Costa de Jesus Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

2575 Lucas Rikelmy Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

2998 Luiza Morais Andrade Música - Licenciatura (Diurno)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

7572
Manuela Maria Matos de Oliveira
Chaves

Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

14435 Marcos Cardoso Silva Administração - Bacharelado (Noite)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

939 Marcos Fagundes Leite Granjeiro Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

2248 Maria Fernanda Campelo Monte Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

4036 Maria Karoline Daniel de Oliveira Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

4093 Maria Sherida da Silva Alves Serviço Social - Bacharelado (Noite)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

9764 Matheus Colares Maia Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

8212 Mayra Aguiar Vasconcelos Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

16649 Natalia Mendonca Cirillo
Ciências Biológicas - Licenciatura (Diurno)-
Fortaleza

Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

2219 Nayana Gomes Rego
Terapia Ocupacional - Bacharelado (Diurno)-
Fortaleza

PcD Deficiência Confirmada

3246 Nicole Marlene Marques Aragao Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

10797 Nicole Rocha Pereira de Morais Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

2657 Nicole Stephanne Santiago Administração - Bacharelado (Noite)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

11739 Nivea Santos Riedmiller Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

677 Oseas Silva Freire Letras - Português (Manhã)-Limoeiro do Norte PcD Deficiência Confirmada

3475 Paulo Anderson da Silva
Graduação em Educação Física (Diurno)-
Fortaleza

Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

6351 Paulo Henrique Souza Chaves Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

736 Pedro Henrique Pinheiro da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

15441 Pedro Lucas Cavalcante Soares Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

4052 Pedro Vinicius Figueiredo Dantas Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

1824 Pedro William da Silva Pereira Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

3933 Priscila de Castro Silveira Sousa Nutrição - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

Comunicado Nº 53/2023-CEV/UECE, de 16/05/2023 - Dispõe sobre o Resultado Definitivo da Perícia Médica dos candidatos a ela habilitados com participação condicional
do Vestibular concorrendo às vagas reservadas para Pessoa com Deficiência (PcD) consistindo das relações dos nomes dos candidatos com a menção Deficiência confirmada
ou Deficiência não confirmada.

Página 4 de 4

Pedido Nome Curso Segmento Situação

4924 Ramon Wilker Laurentino de Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

4887 Rany de Souza Moitas Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

165 Rayssa Kawasaki Braga Freitas Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

845 Rayssa Linhares Peres Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

649 Regilane Garcez Silva
Terapia Ocupacional - Bacharelado (Diurno)-
Fortaleza

PcD Deficiência Confirmada

7065 Renan Prado Marques da Silva Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

10144 Rian Felix Braide
Ciências Contábeis - Bacharelado (Noite)-
Fortaleza

Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

8777
Ricardo Rodrigues Catanho de Sena
Filho

Serviço Social - Bacharelado (Manhã)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

10672 Roseairly da Silva Lourenco Administração - Bacharelado (Manhã)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

7671 Sara Marcos Nogueira Sousa Administração - Bacharelado (Manhã)-Fortaleza Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

8765 Saulo Henrique Cunha Cavalcante Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

2359 Stheffany Cinthia Pinheiro Almeida Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

451 Taynara Alves Mota
Medicina Veterinária - Bacharelado (Diurno)-
Fortaleza

PcD Deficiência Confirmada

5527 Thor da Silva Leonardo Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

15 Tiago Gomes Oliveira
Ciências Contábeis - Bacharelado (Noite)-
Fortaleza

PcD Deficiência Confirmada

11213 Victor Lucas Severiano da Silveira Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

824 Virgilio Bernardo Ferreira de Sousa Medicina - Bacharelado (Diurno)-Quixeramobim PcD Deficiência Confirmada

6544 Vitor Daniel Cabo Duarte
História - Licenciatura (Diurno)-Limoeiro do
Norte

Ampla (migração)
Deficiência não confirmada
- não enviou documentação

7225 Viviane Rodrigues Sales Medicina - Bacharelado (Diurno)-Crateús PcD Deficiência Confirmada

1854 Yuri Nunes Paiva Medicina - Bacharelado (Diurno)-Fortaleza PcD Deficiência Confirmada

34 candidatos com deficiência não confirmada por não terem enviado a documentação conforme exigido no Edital;

75 candidatos com deficiência confirmada.

••• ••• •••